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Anotace

HANUŠOVÁ, Kateřina: T. G. Masaryk a Církev československá. Diplomová

práce, České Budějovice, PF JČU 2012.

Klí čová slova: T. G. Masaryk, Církev československá, víra, náboženství,

římskokatolická církev, morálka, věda, rozum

Magisterská diplomová práce se zabývá vztahem T. G. Masaryka k Církvi

československé. Cílem práce bylo postihnout důvody, proč Masaryk do Církve

československé nevstoupil, i přestože tato církev vznikla na základě

Masarykových názorů.

Východiskem této práce bylo vedle životopisných prací také studium textů

Masarykových a dále studium textů, které se věnovaly Církvi československé.

Práce se skládá ze čtyř hlavních částí. První část analyzuje Masarykův

náboženský vývoj. Druhá část se zabývá jeho názory na jednotlivé náboženské

problémy. V předposlední části jsou shrnuty základní informace o Církvi

československé a poslední část se zabývá už konkrétně vztahem Masaryka a této

církve.

Abstract

Key words: T.G. Masaryk, The Czechoslovak Church, belief, religion, Roman

Catholic Church, morale, science, understanding

This Master´s work deals with the relation of T. G. Masaryk and The

Czechoslovak Church. The goal is to give reasons why Masaryk has never entered

the Church despite the Church highly recognized his ideas and was based on many

of them.

The output of this work is supposed to be mostly the analysis of Masaryk´s

texts besides the biographical texts and the written texts dedicated to the

Czechoslovak Church. This work can be divided into three main parts. The first

part follows Masaryk´s religious development. The second part comprises his

opinions on particular religions issues. The third part introduces the basic

information about the Czechoslovak Church and the last, fourth handles especially

Masaryk´s attitude to the Church.
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1. Úvod

Náboženská otázka je problém, který se řešil napříč celými dějinami

lidstva a je aktuální dodnes. V dějinách lze nalézt celou řadu významných

osobností, které se touto otázkou zabývali. Jednou z nejvýraznějších osobností

dvacátého století, pro kterou bylo postavení víry v životě člověka nejdůležitějším

faktorem, ale zároveň velice ožehavou otázkou, byl první československý

prezident, univerzitní profesor a autor myšlenkově bohatých děl Tomáš Garrigue

Masaryk (1850–1937). Ten se náboženskou otázkou zabýval po celý svůj život,

jelikož vyrůstal a až do konce svého života žil v náboženském prostředí.

Tato práce se zabývá vztahem T. G. Masaryka k víře, náboženství a

církvím. Nejvíce se však zaměřuje na jeho vztah k liberálně smýšlející Církvi

československé, která vznikla v roce 1920 a byla jednou z nejvýznamnějších a

zároveň i nejpočetnějších církví, které existovaly v jeho prezidentském období.

Tato církev ve svých myšlenkách vycházela z představ a postojů samotného

Masaryka. I přes tuto skutečnost se Masaryk s Církví československou úplně

neztotožnil a nikdy do ní nevstoupil. Otázkou, proč tomu tak bylo a proč Masaryk

zůstával vůči tomuto společenství skeptický, se zabývala celá řada autorů (Jiří

Brabec, David Frýdl, Marek Šmíd, Daniel Toth), ale přesto není v žádném z děl

zpracováno systematicky a podrobně jako jednotné téma. Proto se tato práce

zabývá konkrétně jeho vztahem k Církvi československé a snaží se analyzovat

základní předpoklady pro vzájemný nesoulad mezi Masarykem a Církví

československou.

Masarykův vztah k náboženství, víře, ale i církvím je téma v české

literatuře a vědě zpracováno velice podrobně a je mu věnováno mnoho knih,

článků, ale i studií. Mezi nejvýznamnější autory, kteří tuto problematiku

zpracovali a jejichž poznatků je využíváno i v této práci, patří následující: Jiří

Brabec (Cesta a odkaz T. G. Masaryka), Karel Čapek (Hovory s TGM), Jaromír

Doležal (Masarykova cesta životem, Masaryk osmdesátiletý), Otakar Funda

(Náboženství − téma pro české myšlení), Emil Ludwig (Duch a čin – rozmluvy

s Masarykem), Milan Machovec (Tomáš G. Masaryk), Jaroslav Opat (Průvodce

8

životem a dílem T. G. Masaryka), Stanislav Polák (Za ideálem a pravdou 1), Alain

Soubigou (Thomas Masaryk), Marek Šmíd (Masaryk a česká Katolická moderna),

Daniel Toth (Studie o Masarykovi) či Josef Vrchovecký (T. G. Masaryk a

náboženství). Dále je v práci čerpáno z Masarykových vlastních děl, v nichž se

zabýval přímo nebo alespoň okrajově náboženskou otázkou: Sebevražda

hromadným jevem společenským moderní osvěty (1879), Jan Hus (1896), Moderní

člověk a náboženství (1896), Otázka sociální (1896), Ideály humanitní (1901),

V boji o náboženství (1904) či Světová revoluce (1925).

Cílem této práce je popsat a pochopit alespoň základní předpoklady pro

neztotožnění se Masaryka s Církví československou. Nejde zde o vytvoření

jednoho tvrzení, které bude neochvějné, ale spíše o nastínění základních

skutečností, v nichž se Masaryk nedokázal ztotožnit s nově vzniklou

demokraticky smýšlející církví a shrnutí základních předpokladů, které vedly

k jeho skeptickému postoji vůči ní.

Z hlediska metodologického práce vychází především z analýzy děl jak

Masarykových, tak i dalších spisovatelů, kteří se zabývali jeho osobností nebo

Církví československou. V některých částech je využito vzájemné komparace

názorů jednotlivých autorů a osobností, z nichž je v této práci čerpáno.

Diplomová práce se skládá ze šesti kapitol. První kapitolou je úvod a

poslední kapitolou závěr práce. Vlastní část diplomové práce je rozdělena do čtyř

částí. První část s názvem Role náboženství v Masarykově životě seznamuje se

silně náboženským prostředím, v němž Masaryk vyrůstal a následně i studoval.

V práci je zaznamenán jeho vztah k osobnostem, které nejvíce ovlivnily jeho

náboženský vývoj. Dále je zde zachycen jeho přechod z církve katolické do církve

protestantské, jeho názory a důvody, které ho k tomuto rozhodnutí vedly.

Druhá část s názvem Masarykův postoj k náboženství se zabývá jeho

pohledem na problematiku víry, církví (zejména katolické), vztahu vědy a víry a

také jeho postojem k Bohu, Ježíši Kristu nebo Janu Husovi. Dále se práce

zaměřuje na Masarykův pohled na krizi moderní doby, která způsobila napětí

v nitru člověka či víru v nesmrtelnost duše, což bylo pro Masarykovo náboženství

determinujícím problémem.
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Ve třetí oblasti se práce zaměřuje na Církev československou. Konkrétně

na historické události, které vedly k vytvoření tohoto společenství. Zabývá se

příčinami jejího vzniku, reakcemi, které tento vznik s sebou přinesl.Dále

analyzuje život nejvýraznějších osobností, jenž působnost církve nejvíce

ovlivnily. V neposlední řadě se také zaobírá základními otázkami, které jsou pro

tuto církev důležité, a shrnuje základní myšlenky, z nichž Církev československá

vychází.

Poslední část je zaměřena na vztah prezidenta Masaryka k Církvi

československé. Na počátku této kapitoly jsou shrnuty postoje Masaryka ke

hnutím, které vznik nové církve ovlivnily (Katolická moderna, Jednota

československého katolického duchovenstva). Další podkapitola se zaměřuje na

skutečnosti, které Masaryka s Církví československou spojovaly a dále na

momenty a myšlenky, v nichž se vzájemně rozcházeli. V posledním podkapitole

se zaměřuje na možné důvody, které vedly Masaryka k tomu, že se s CČS nikdy

plně neztotožnil a i nadále setrvával v protestantské církvi, s níž se však jeho

názory také plně neshodovaly.

Masaryk byl natolik významná osobnost, že je velice těžké zaznamenat

jeho myšlenky beze zbytku a hlavně je také správně pochopit. Autor Josef Lukl

Hromádka se ve svém díle Masaryk zmínil o tom, že Masaryk byl natolik

významná a svými myšlenkami komplikovaná osobnost, že čím více jej

studujeme a snažíme se pochopit, tím více se v jeho názorech ztrácíme.1 Masaryk

je osobnost a téma téměř nevyčerpatelné, ať už z hlediska politického,

společenského nebo náboženského. Proto ani tato práce nemůže zahrnout veškeré

jeho názory a myšlenky týkající se náboženství.

Osobnost prezidenta Masaryka se stala tématem této práce mimo jiné také

proto, že Masarykův odkaz je znatelný až do dnešních dnů. Často je citován

v souvislosti s demokracií a jeho osobnost je chápaná jako modelový příklad čistě


[…]


proto měla jít v souladu s vědeckými poznatky. Chtěl se vyvarovat tomu, aby se

člověk dostával do rozporu mezi vírou a vědeckým poznáním. Za naprostý a čistý

ideál náboženského života považoval Ježíše Krista a stranou nezůstával ani jeho

obdiv k názorům Jana Husa.

Třetí část se zaměřila na Církev československou, která vznikla dne 8.

ledna 1920. Příčiny jejího vzniku byly velice rozmanité. V zásadě však můžeme

velice stručně říci, že vznikla na popud části reformně smýšlejících duchovních

v rámci katolické církve, kteří se nedokázali smířit se stávající podobou této
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instituce a žádali její nápravu. Vznik Církve československé vzbudil jak kladný,

tak i záporný ohlas ze strany veřejnosti. Ale dá se říci, že byla přijata spíše kladně,

o čemž svědčí velké množství věřících, kteří přestoupili z římskokatolické církve

do nově vzniklé církve.

Poslední kapitola se zaměřila přímo na vztah Masaryka k CČS. Tento

vztah byl velice diskutabilní, o čemž svědčí například to, že CČS se

k Masarykovým myšlenkám veřejně hlásila, ale veřejný postoj Masaryka k této

církvi byl spíše neutrální až netečný. Ačkoli měl Masaryk s církví řadu a většinu

společných názorů a postojů, tak se s ní přesto nikdy plně neztotožnil. Důvod proč

tomu tak bylo můžeme vidět například v tom, že se Masaryk nedokázal smířit

s tím, že Církev československá požaduje povýšení na církev státní. Masaryk tuto

skutečnost naprosto odmítal. Domníval se, že církev musí být naprosto autonomní

proto, aby si udržela svoji hodnotu a úroveň. Není možné, aby byla závislá na

státu. Jelikož víra a náboženství je záležitost ryze intimní, proto odmítá, aby se

církev věnovala zájmům státu na úkor zájmu o své věřící. Ambice Církve

československé na povýšení na státní církev proto Masaryk naprosto odmítl.

Další skutečností, která se zapříčinila o odlišný názor Masaryka vůči CČS,

byla problematika zjevení. Masaryk byl osobnost naprosto vědecky a racionálně

smýšlející, proto mu byl mysticizmus cizí. Chtěl, aby došlo k naprostému souladu

člověka v rovině víry a rozumu, a to nebylo možné za předpokladu víry v zázraky.

Církvi československé Masaryk také vytýkal to, že usilovala o prosazení

svobodného zvolení celibátu. Masaryk se domníval, že duchovní CČS o to usilují

pouze z vlastního zájmu a ne pro hlubší důvody. A tvrdil, že nelze novou církev

založit pouze na této myšlence. Domnívám se však, že tento jeho postoj nebyl

příliš objektivní. Jelikož zrušení celibátu bylo pro CČS pouze jedním z mnoha

cílů, kterých chtěla dosáhnout a rozhodně nešlo o nejdůležitější skutečnost, na

které by její existence stála.

Nejdůležitější důvod bych však viděla v tom, že Masaryk toužil po

vytvoření nového náboženství. Toto náboženství charakterizoval tak, že se jedná o

náboženství niterné, pravdivé a především necírkevní. Věřil tomu, že každý

člověk má víru uvnitř sebe a je naprosto jeho soukromou záležitostí, jakým

způsobem ji prožívá. Proto odmítal církev, která dávala lidem určitý „návod“ na
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to jakým způsobem mají věřit. I přestože Masaryk v církevním společenství

odmalička vyrůstal, tak i přesto pro něj nebylo pravděpodobně moc důležité. Jeho

váhu naopak spíše snižoval a dával důraz na důležitost opravdové niterné víry

před pouhým členstvím v určité církvi. Tento argument by však mohl být popřen

tím, že Masaryk byl zřejmě po celý život členem evangelické církve. Nabízí se

zde otázka, proč z ní tedy nevystoupil, když církevní společenství odmítal.

K tomuto bych použila jeho vlastní slova z hovorů s Emilem Ludwigem:

„P ředevším nechtěl jsem budit zdání, jako bych byl proti náboženství nebo

naopak, že bych byl v náboženství vynalezl prach. Pojímá-li můj národ a národy

všecky náboženství církevně, nechci si hrát na nadčlověka a být sám mimo

společenství;kdo o náboženství myslí, je izolován dost.“269

Z těchto slov bych vyvodila takový závěr, že Masaryk s církevním

společenstvím sice nesouhlasil, ale jelikož se v osmdesátých letech devatenáctého

století stal členem evangelické církve, tak se odmítal stavět do pozice někoho, kdo

potřebuje něco jiného než ostatní, a proto zde setrval zřejmě až do své smrti. Dále

se také vyjádřil o tom, že chtěl, aby jeho děti byly členy určitého společenství. Šlo

mu tedy zřejmě o to, aby vyrůstaly stejně jako ostatní děti a neměly to v životě

zbytečně těžké kvůli tomu, že by byly „jiné“.

Masaryk o náboženství a víře neustále přemýšlel a hloubal, což mu bylo

pravděpodobně určitou útěchou a cítil se nábožensky svobodný alespoň takto.

Domnívám se, že kdyby Církev československá existovala již v letech

osmdesátých, kdy přestupoval z Církve římskokatolické, tak by se kvůli

podobným názorům spíše stal členem Církve československé, než členem

evangelické církve.

Masaryk se nedokázal smířit s názory CČS ve všem, a zřejmě z tohoto

důvodu do ní nevstoupil. Ve všech názorech se však neztotožňoval ani s názory

evangelické církve, ale zřejmě nechtěl stát mimo české společenství, tak v ní

setrvával a nepřestoupil ani do nové církve, jelikož ani ta neodpovídala úplně jeho

požadavkům a názorům.

269 LUDWIG, Emil, Duch a čin – rozmluvy s Masarykem, Praha 1996, s. 55.
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