Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: JU v Č. Budějovicích

Pedagogická fakulta

Pracoviště:

Datum odevzdání posudku:

Jméno a příjmení studenta:

Kateřina Hanušová

Obor:

Vedoucí/oponent diplomové práce:

Mgr. Helena Stejskalová

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce:

T. G. Masaryk a Církev československá

Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

A B C N
--- --- --- ---

Předložená diplomová práce má celkem osmdesát číslovaných stran. Rozdělení do kapitol má vzhledem k tématu určitou logiku, od které se neodklání. Desetinné třídění je dodrženo v celém textu a obsahově odpovídá kapitolám a podkapitolám. Kapitola Masarykův postoj k náboženství má celkem dvacet stran a dle úvodu klíčová část, tedy poslední kapitola *T. G. Masaryk a Československá církev* má také dvacet stran, z toho šestnáct stran pojednává přímo o Masarykovi a jeho vztahu k uvedené církvi. Domnívám se, že této stěžejní části diplomové práce mohl být věnován větší prostor.

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

A B C N
--- --- --- ---

Cíle práce byly definovány v úvodní části v jednom odstavci na s. 8, přičemž hypotézy nebyly zřetelně formulovány. Specifikaci metod je v práci věnován pouze jeden odstavec na s. 8. Vybrána byla textová analýza a komparativní metoda, přičemž jejich použití nebylo v předložené diplomové práci odůvodněno, nebo dále rozvedeno.

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A B C N

V úvodu diplomové práce jsou uvedena stěžejní díla a jejich charakteristika. V závěru práce jsou uvedeny prameny, mezi které jsou zařazena Masarykova díla vydaná i v moderním edičním zpracování. V přehledu použité literatury jsou pak uvedeni další autoři a jejich vybrané publikované studie a články. Korektně jsou citovány rovněž elektronické zdroje. V citacích nejsou uváděni vydavatelé, ani ISBN, ale to je v tomto případě nepodstatné, důležité je, že citace jsou v celém textu jednotné. V poznámkách pod čarou bohužel vůbec nejsou vysvětlující poznámky, tudíž diplomatka plně nevyužila možnosti poznámkového aparátu.

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí, schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

A B C N

Diplomatka při řešení stanovených cílů použila zejména základní podobu textové analýzy, avšak nepřihlédla např. k možnostem hermeneutiky, která nabízí řadu možností, jak číst a interpretovat texty, hledat příčiny a širší souvislosti postojů vybrané osobnosti. Prokázané specifické znalosti z oblasti církevní historie v době po vzniku Československa jsou dostatečné.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

A B C N

Výsledky studia problematiky náboženství a Masarykových postojů k otázkám víry a církví jsou z velké části kompilativní. Kladem práce je však snaha o závěrečnou definici základních Masarykových postojů. Bylo by však možné v kontextu jeho názorů lépe rozlišovat nejen mezi obecně filozofickými úvahami, ale také politickými a nutnými státnickými postoji atd. Možná mohly být lépe odlišeny postoje Masaryka jako filozofa, spisovatele, politika a člověka.

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

A B C N

V jazykovém zpracování je zřejmé, že se diplomatka vypořádala s náročným jazykem, kterým se Masaryk vyjadřoval, a našla vlastní způsob vyjadřování jeho myšlenek. Stylistické zpracování celého textu drží vybranou formu, což podporuje jeho čtivost a srozumitelnost.

7. Formální a grafická úroveň práce

<u>A</u> B C N
---------- --- --- ---

Formální a grafická úroveň práce je velmi dobrá, bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

Jak byste zpracované téma věnované otázce Masarykových postojů k náboženství a církvím využila při výuce?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií hodnocení práce):

A - výborně <u>B – velmi dobře</u> C - dobře N - nevyhověl
------------- ------------------------ ----------- ---------------

V Českých Budějovicích dne 21. 5. 2012

Mgr. Helena Stejskalová, v. r.

.....
Podpis vedoucího/oponenta diplomové práce